
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110800116

116

Nº 211, terça-feira, 8 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS CONTÍNUOS
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 157-SF/2022/0001
Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: DESIGNSOFT TECNOLOGIA
LTDA. CNPJ: 34.639.843/0001-54. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de solução informatizada para gestão de processos jurídicos no modelo de
software como serviço - SaaS (Software as a Service), contemplando serviços de
implantação, sustentação e manutenção na forma de mensuração por resultados
alcançados e verificados. Valor Global: R$ 930.000,00. Modalidade: Licitação Eletrônica Nº
045/ADLI-5/SEDE/2022. Recursos Orçamentários: 001.31105038-1/20191-2 e
001.31103012-3/20151-4. Vigência: 30 meses a partir da data de expedição da Ordem de
Serviço.

EXTRATO DE DISTRATO Nº 0011-PS/2022/0001

Distrato do Termo de Contrato nº 0008-PS/2021/0001, a partir de 10/11/2022, de comum
acordo entre a INFRAERO (Contratante), CNPJ: 00.352.294/0001-10 (Sede/Centro
Corporativo) e a empresa ADCON - ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI (contratada),
CNPJ: 04.552.404/0001-49. Fund. legal: item 228 da NI 6.01/F (LCT), de 16 de maio de 2016
e §7º do art. 27 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero- R LC I .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67-PS/2022/0001

2º TA ao TC nº 0296-PS/2020/0001. Contratada: ESCALA COMUNICAÇÃO E MARKETING
LTDA, CNPJ: 90.771.544/0001-40. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por
mais 12 (doze) meses, com início em 11/11/2022 e término previsto para 10/11/2023.
Valor do TA: R$ 7.000.000,00. Códigos orçamentários: 001.31107.051-6.20114-9,
001.31107.052-7.20114-9 e 001.31107.050-5.20114-9. Fund. Legal: Conforme Cláusula
Quarta do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0067-PS/2022/0001

2º TA ao TC nº 0296-PS/2020/0001. Contratada: ESCALA COMUNICAÇÃO E MARKETING
LTDA, CNPJ: 90.771.544/0001-40. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por
mais 12 (doze) meses, com início em 11/11/2022 e término previsto para 10/11/2023.
Valor do TA: R$ 7.000.000,00. Códigos orçamentários: 001.31107.051-6.20114-9,
001.31107.052-7.20114-9 e 001.31107.050-5.20114-9. Fund. Legal: Conforme Cláusula
Quarta do TA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a notificação para apresentação de defesa em processo administrativo de
aplicação de penalidade n° SBIZ-ADM-2019/00061, à empresa MASSAO TAKAOKA
MOURÃO, CPF n. 078.850.578-52, por descumprimento do subitem 10.2 do Termo de
Contrato n. 02.2017.046.0029. Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar a
penalidade de impedimento de licitar com a INFRAERO e toda a Administração Pública e o
descredenciamento do SICAF pelo prazo de 02 (dois) anos, conforme dispõem os subitens
14.1, alínea "a", do Edital do Pregão Presencial nº 094/ADBE/SBIZ/2016 e 12.4.1 do
referido contrato e o artigo 87, inciso III, da Lei n° 8.666/93, sem prejuízo de outras
cominações de ordem legal ou contratual. Local para apresentação de defesa, no prazo de
10 (dez) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero - Estrada
Parque Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras, Lote 05, ED. SEDE - BRASÍLIA -
DF, CEP: 71.608-050, horário de atendimento 9:30h às 11:30h e das 13:30h às 15:30h.

JAMARIAN RIKER
Coordenador de Contratos de Receita

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 053/2022. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONT R AT A DA :
GRANSUL SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 38.222.807/0001-41. RESUMO DO OBJETO: Prestação de
serviços de levantamento topográfico, planialtímétrico, cadastral e georeferenciado do
Porto de Fortaleza. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, no Decreto 8.945/2016, na Lei
Complementar nº 123/2006, na Lei nº 12.846/2013, no Decreto nº 9.507/2018, no RILC da
CDC, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, no Edital do Pregão Eletrônico
nº 024/2022, na proposta da Contratada, no Processo Administrativo SEI nº
50900.000330/2022-43 e na Autorização DIRPRE nº 115/2022, de 25/10/2022. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 13 (treze) meses, contados da emissão da Solicitação da ordem de Serviço - OS.
VALOR: R$ 15.600,00. DATA DE ASSINATURA: 04/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2020. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA. CNPJ:
63.554.067/0001-98. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12 meses.
FUNDAMENTO: Na Lei nº 13.303/2016, Lei nº 12.846/2013, no RILC da CDC e na
Autorização DIRPRE Nº 107/2022, de 10/10/2022. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze)
meses VALOR: R$ 17.626,29. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº 50900.000502/2020-17.
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2022.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 61/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
TALENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL S/S LTDA; OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de consultoria de recursos humanos para a
elaboração do plano de empregos, carreira e remuneração da CDP; VALOR GLOBAL: R$
190.000,00 (cento e noventa mil reais); FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, inciso I da Lei nº
13.303/2016; DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto
Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor - Presidente
e Diretor Administrativo Financeiro - CDP, e Bruno Goytisolo Pires da Silva,
Representante legal da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 27/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADO: CONSTRUMAIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: Fica

prorrogado pelo período de 60 (sessenta) dias o prazo de vigência do contrato ora
aditado.; VALOR GLOBAL: R$ 130.006,60 (cento e trinta mil, seis reais e sessenta centavos);
FUNDAMENTAÇÃO: art. 126 do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP c/c art. 71
da Lei nº 13.303/2016; DATA DA ASSINATURA: 31/10/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo
Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor
Presidente e Diretor Administrativo - Financeiro - CDP, e José Brito Filho, Representante
legal da contratada

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2022 - UASG 200005

Nº Processo: 08004.000451/2021-51.
Pregão Nº 16/2022. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA E CONTRATO S / M J.
Contratado: 20.918.047/0001-46 - IMPERIO ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços especializados em engenharia para elaboração de laudo técnico da situação atual
e projeto de alteração estrutural do 2º subsolo do edifício anexo ii do ministério da justiça
e segurança pública - mjsp, com o objetivo de adicionar 01 (uma) parada para 04 (quatro)
elevadores no 2º subsolo da edificação, que serão prestados nas condições estabelecidas
no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/11/2022 a 10/11/2023. Valor
Total: R$ 72.770,00. Data de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

AV I S O

ROL DE CREDENCIADOS
Processo nº 08129.001647/2021-57
A Comissão Especial de Credenciamento do Ministério da Justiça e Segurança

Pública, designada pela Portaria nº 154, de 15 de junho de 2022, da Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos da Subsecretaria de Administração, publicada no Diário Oficial da
União de 21 de junho de 2022, torna público a atualização do Rol de Credenciados do
Edital de Credenciamento nº 01/2021: Item 1.1 - 1º GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS
REIS, 2º DANIEL ELIAS GARCIA, 3º PAULO SETSUO NAKAKOGUE, 4º CLEVER ELMES MILANI,
5º AFONSO MARANGONI, 6º ALEX SANDRO VIEIRA FELIX, 7º PAULO ROBERTO
NAKAKOGUE, 8º DANIEL OLIVEIRA JUNIOR, 9º FÁBIO GONÇALVES BARBOSA, 10º JOYCE
RIBEIRO, 11º ALEX WILLIAN HOPPE, 12º ELTON LUIZ SIMON, 13º LUIZ BARBOSA DE LIMA
JUNIOR, 14º GUILHERME EDUARDO STUTZ TOPOROSKI, 15º HELCIO KRONBERG, 16º JOAC I R
MONZON POUEY, 17º LILIAMAR FATIMA PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES; 18º
LEVY DOS SANTOS MORAES FILHO, 19º RODRIGO APARECIDO RIGOLON DA SILVA e 20º
GILSON KENITI INUMARU. Item 1.2 - 1º AFONSO MARANGONI, 2º PAULO ROBERTO
NAKAKOGUE, 3º PAULO SETSUO NAKAKOGUE, 4º ALEX SANDRO VIEIRA FELIX, 5º CLEVER
ELMES MILANI, 6º GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS, 7º DANIEL ELIAS GARCIA, 8º
DANIEL OLIVEIRA JUNIOR, 9º FÁBIO GONÇALVES BARBOSA, 10º JOYCE RIBEIRO RIBEIRO, 11º
ALEX WILLIAN HOPPE, 12º ELTON LUIZ SIMON, 13º LUIZ BARBOSA DE LIMA JUNIOR, 14º
GUILHERME EDUARDO STUTZ TOPOROSKI, 15º HELCIO KRONBERG, 16º JOACIR MONZON
POUEY, 17º LILIAMAR FATIMA PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES; 18º LEVY DOS
SANTOS MORAES FILHO, 19º RODRIGO APARECIDO RIGOLON DA SILVA e 20º GILSON
KENITI INUMARU. Item 1.3 - 1º CLEVER ELMES MILANI, 2º ALEX SANDRO VIEIRA FELIX, 3º
PAULO SETSUO NAKAKOGUE, 4º DANIEL ELIAS GARCIA, 5º GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL
DOS REIS, 6º PAULO ROBERTO NAKAKOGUE, 7º DANIEL OLIVEIRA JUNIOR, 8º FÁBIO
GONÇALVES BARBOSA, 9º JOYCE RIBEIRO RIBEIRO, 10º ALEX WILLIAN HOPPE, 11º ELTON
LUIZ SIMON, 12º LUIZ BARBOSA DE LIMA JUNIOR, 13º GUILHERME EDUARDO STUTZ
TOPOROSKI, 14º HELCIO KRONBERG, 15º JOACIR MONZON POUEY, 16º LILIAMAR FATIMA
PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES; 17º LEVY DOS SANTOS MORAES FILHO, 18º
RODRIGO APARECIDO RIGOLON DA SILVA e 19º GILSON KENITI INUMARU. Item 1.4 - 1º
AFONSO MARANGONI, 2º DANIEL ELIAS GARCIA, 3º ALEX SANDRO VIEIRA FELIX, 4º PAU LO
ROBERTO NAKAKOGUE, 5º CLEVER ELMES MILANI, 6º PAULO SETSUO NAKAKOGUE, 7º
GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS, 8º DANIEL OLIVEIRA JUNIOR, 9º FÁBIO
GONÇALVES BARBOSA, 10º JOYCE RIBEIRO, 11º ALEX WILLIAN HOPPE, 12º ELTON LUIZ
SIMON, 13º LUIZ BARBOSA DE LIMA JUNIOR, 14º GUILHERME EDUARDO STUTZ
TOPOROSKI, 15º HELCIO KRONBERG, 16º JOACIR MONZON POUEY, 17º LILIAMAR FATIMA
PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES; 18º LEVY DOS SANTOS MORAES FILHO, 19º
RODRIGO APARECIDO RIGOLON DA SILVA e 20º GILSON KENITI INUMARU. Item 2.1 - 1º
MURILO PAES LOPES LOURENÇO, 2º CARLO FERRARI, 3º IRANI FLORES, 4º DANIEL ELIAS
GARCIA, 5º MARCELO VALLAND, 6º LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, 7º RODRIGO
APARECIDO RIGOLON DA SILVA, 8º DOUGLAS JOSÉ FIDALGO, 9º DANIEL OLIVEIRA JUNIOR,
10º FELIPE NUNES GOMES TEIXEIRA BIGNARDI, 11º GILSON KENITI INUMARU, 12º
MARILAINE BORGES DE PAULA, 13º GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS, 14º DAGMAR
CONCEIÇÃO DE SOUZA FLORE, 15º GIORDANO BRUNO COAN AMADOR, 16º ANDERSON
LOPES DE PAULA, 17º EUCLIDES MARASCHI JUNIOR, 18º JULIO ABDO COSTA CALIL, 19º
FABIO GONÇALVES BARBOSA, 20º DORA PLAT, 21º ÁLVARO SÉRGIO FUZO, 22º APARECIDA
MARIA FIXER, 23º ALESSANDRO DE ASSIS TEIXEIRA, 24º MARCOS ROBERTO TORRES, 25º
ALBERTO JOSÉ MARCHI MACEDO, 26º HELCIO KRONBERG, 27º CLEBER CARDOSO PEREIRA
e 28º CONCEIÇÃO MARIA FIXER. Item 2.2 - 1º GILSON KENITI INUMARU, 2º GIORDANO
BRUNO COAN AMADOR, 3º MURILO PAES LOPES LOURENÇO, 4º LUCAS RAFAEL ANTUNES
MOREIRA, 5º DANIEL OLIVEIRA JUNIOR, 6º ANDERSON LOPES DE PAULA, 7º DOUGLAS JOSÉ
FIDALGO, 8º DAGMAR CONCEIÇÃO DE SOUZA FLORES, 9º RODRIGO APARECIDO RIGOLON
DA SILVA, 10º DANIEL ELIAS GARCIA, 11º IRANI FLORES, 12º EUCLIDES MARASCHI JUNIOR,
13º MARCELO VALLAND, 14º CARLO FERRARI, 15º GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS,
16º FELIPE NUNES GOMES TEIXEIRA BIGNARDI, 17º MARILANE BORGES DE PAULA, 18º
JULIO ABDO COSTA CALIL, 19º FABIO GONÇALVES BARBOSA, 20º DORA PLAT, 21º ÁLVARO
SÉRGIO FUZO, 22º APARECIDA MARIA FIXER, 23º ALESSANDRO DE ASSIS TEIXEIRA, 24º
MARCOS ROBERTO TORRES, 25º CONCEIÇÃO MARIA FIXER 26º ALBERTO JOSÉ MARCHI
MACEDO, 27º HELCIO KRONBERG e 28º CLEBER CARDOSO PEREIRA. Item 2.3 - 1º DANIEL
OLIVEIRA JUNIOR, 2º IRANI FLORES, 3º CARLO FERRARI, 4º FELIPE NUNES GOMES TEIXEIRA
BIGNARDI, 5º RODRIGO APARECIDO RIGOLON DA SILVA, 6º DANIEL ELIAS GARCIA, 7º
LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, 8º MURILO PAES LOPES LOURENÇO, 9º GIORDANO
BRUNO COAN AMADOR, 10º DOUGLAS JOSÉ FIDALGO, 11º MARCELO VALLAND, 12º
MARILAINE BORGES DE PAULA, 13º GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS, 14º
ANDERSON LOPES DE PAULA, 15º EUCLIDES MARASCHI JUNIOR, 16º DAGMAR CONCEIÇÃO
DE SOUZA FLORES, 17º GILSON KENTI INUMARU, 18º JULIO ABDO COSTA CALIL, 19º FABIO
GONÇALVES BARBOSA, 20º DORA PLAT, 21º ÁLVARO SÉRGIO FUZO, 22º APARECIDA MARIA
FIXER, 23º ALESSANDRO DE ASSIS TEIXEIRA, 24º MARCOS ROBERTO TORRES, 25º ALBERTO
JOSÉ MARCHI MACEDO, 26º HELCIO KRONBERG, 27º CLEBER CARDOSO PEREIRA e 28º
CONCEIÇÃO MARIA FIXER. Item 2.4 - 1º MURILO PAES LOPES LOURENÇO, 2º LUCAS RAFAEL
ANTUNES MOREIRA, 3º RODRIGO APARECIDO RIGOLON DA SILVA, 4º MARCELO VALLAND,
5º GILSON KENTI INUMARU, 6º CARLO FERRRARI, 7º EUCLIDES MARASCHI JUNIOR, 8º
FELIPE NUNES GOMES TEIXEIRA BIGNARDI, 9º ANDERSON LOPES DE PAULA, 10º
MARILAINE BORGES DE PAULA, 11º GIORDANO BRUNO COAN AMADOR, 12º DOUGLAS
JOSÉ FIDALGO, 13º DANIEL OLIVEIRA JUNIOR, 14º DAGMAR CONCEIÇÃO DE SOUZA FLOR ES ,
15º GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS, 16º IRANI FLORES, 17º DANIEL ELIAS GARCIA ,
18º JULIO ABDO COSTA CALIL, 19º FABIO GONÇALVES BARBOSA, 20º DORA PLAT, 21º
ÁLVARO SÉRGIO FUZO, 22º APARECIDA MARIA FIXER, 23º ALESSANDRO DE ASSIS TEIXEIRA ,
24º MARCOS ROBERTO TORRES, 25º ALBERTO JOSÉ MARCHI MACEDO, 26º HELCIO
KRONBERG, 27º CLEBER CARDOSO PEREIRA e 28º CONCEIÇÃO MARIA FIXER. Item 3.1 - 1º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110800117

117

Nº 211, terça-feira, 8 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

APARECIDA MARIA FIXER, 2º TARCILIO LEITE, 3º ILTO ANTONIO MARTINS, 4º REGINA AUDE
LEITE DE ARAÚJO SILVA, 5º CONCEIÇÃO MARIA FIXER, 6º GUSTAVO CORREA PEREIRA DA
SILVA, 7º CARLO FERRARI e 8º HELCIO KRONBERG. Item 3.2 - 1º TARCILIO LEITE, 2º
CONCEIÇÃO MARIA FIXER, 3º REGINA AUDE LEITE DE ARAÚJO SILVA, 4º APARECIDA MARIA
FIXER, 5º ILTO ANTONIO MARTINS, 6º GUSTAVO CORREA PEREIRA DA SILVA, 7º CARLO
FERRARI e 8º HELCIO KRONBERG. Item 3.3 - 1º TARCILIO LEITE, 2º ILTO ANTONIO
MARTINS, 3º APARECIDA MARIA FIXER, 4º REGINA AUDE LEITE DE ARAÚJO SILVA, 5º
CONCEIÇÃO MARIA FIXER, 6º GUSTAVO CORREA PEREIRA DA SILVA, 7º CARLO FERRARI e 8º
HELCIO KRONBERG. Item 4.1 - 1º FÁBIO GOMES PIETOSO, 2º JOSÉ FERNANDO DE QUINA,
3º JOYCE RIBEIRO, 4º JAIME LUIZ NULMAN, 5º ÁLVARO MARQUES TEIXEIRA, 6º PAULO
ALEXANDRE HEISLER, 7º JUCENARA DE MELLO VIEIRA BORDIGNON, 8º CARMEN GOMES
PIETOSO, 9º DANIEL ELIAS GARCIA, 10º CATIELE BORGES LEFFA, 11º JOACIR MONZON
POUEY, 12º LILIAMAR FATIMA PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES, 13º BRANDALÍ
LUISA PARMEGGIANI, 14º RENNAN PARMEGGIANI DALL'ASTRA e 15º LILIANE VIRGINIA
PARMEGGIANI. Item 4.2 - 1º ÁLVARO MARQUES TEIXEIRA, 2º JOSÉ FERNANDO DE QUINA,
3º CLECI AMABILE LEVY ZAGO, 4º PAULO ALEXANDRE HEISLER, 5º JUCENARA DE MELLO
VIEIRA BORDIGNON, 6º DANIEL ELIAS GARCIA, 7º JOYCE RIBEIRO, 8º JOHN LEVY ZAGO
AMARAL, 9º JAIME LUIZ NULMAN, 10º CATIELE BORGES LEFFA, 11º JOACIR MONZON
POUEY, 12º LILIAMAR FATIMA PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES, 13º BRANDALÍ
LUISA PARMEGGIANI, 14º RENNAN PARMEGGIANI DALL'ASTRA e 15º LILIANE VIRGINIA
PARMEGGIANI. Item 4.3 - 1º ÁLVARO MARQUES TEIXEIRA, 2º DANIEL ELIAS GARCIA, 3º
JUCENARA DE MELLO VIEIRA BORDIGNON, 4º PAULO ALEXANDRE HEISLER, 5º JAIME LUIZ
NULMAN, 6º JOSÉ FERNANDO DE QUINA, 7º JOYCE RIBEIRO, 8º JORGE VINICIUS DE
MOURA CORREA, 9º CATIELE BORGES LEFFA, 10º JOACIR MONZON POUEY, 11º LILIAMAR
FATIMA PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES, 12º BRANDALÍ LUISA PARMEGGIANI,
13º RENNAN PARMEGGIANI DALL'ASTRA e 14º LILIANE VIRGINIA PARMEGGIANI. Item 5.1
- 1º CIRLEI FREITAS BALBINO DA SILVA, 2º LUIZ BALBINO DA SILVA, 3º JOABE BALBINO DA
SILVA, 4º LUZINETE MUSSA DE MORAES PEREIRA, 5º ÁLVARO ANTONIO MUSSA PEREIRA, 6º
DANIEL OLIVEIRA JUNIOR, 7º FABIO GONÇALVES BARBOSA e 8º KLEIBER LEITE PEREIRA
JUNIOR. Item 5.2 - 1º ÁLVARO ANTONIO MUSSA PEREIRA, 2º LUIZ BALBINO DA SILVA, 3º
CIRLEI FREITAS BALBINO DA SILVA, 4º JOABE BALBINO DA SILVA, 5º LUZINETE MUSSA DE
MORAES PEREIRA, 6º DANIEL OLIVEIRA JUNIOR, 7º FABIO GONÇALVES BARBOSA e 8º
KLEIBER LEITE PEREIRA JUNIOR. Item 6.1 - 1º PAULO PIZZOLATTI NETO, 2º PAULO
ALEXANDRE HEISLER, 3º ROGÉRIO DAMIANI, 4º JOÃO PAULO SAMPAIO DAMIANI, 5º
DANIEL ELIAS GARCIA, 6º PAULO SETSUO NAKAKOGUE, 7º TAÍSA RAQUEL PEREIRA
CARVALHO, 8º JEFFERSON EDUARDO ZAMPIERI, 9º ÁLVARO MARQUES TEIXEIRA, 10º
NELSON ZAMPIERI, 11º MARCOS ALESSANDRO ZAMPIERI, 12º GUSTAVO CRISTIANO
SAMUEL DOS REIS, 13º ANDERSON LOPES DE PAULA, 14º GUILHERME EDUARDO STUTZ
TOPOROSKI, 15º MAGNUM LUIZ SERPA, 16º FABIO MARLON MACHADO e 17º LILIAMAR
FATIMA PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES. Item 6.2 - 1º ÁLVARO MARQUES
TEIXEIRA, 2º PAULO PIZZOLATTI NETO, 3º JEFFERSON EDUARDO ZAMPIERI, 4º ROGÉRIO
DAMIANI, 5º JOÃO PAULO SAMPAIO DAMIANI, 6º PAULO ALEXANDRE HEISLER, 7º
GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS, 8º DANIEL ELIAS GARCIA, 9º TAÍSA RAQUEL
PEREIRA CARVALHO, 10º MARCOS ALESSANDRO ZAMPIERI, 11º NELSON ZAMPIERI, 12º
JORGE VINICIUS DE MOURA CORREA, 13º ANDERSON LOPES DE PAULA, 14º GUILHERME
EDUARDO STUTZ TOPOROSKI, 15º MAGNUM LUIZ SERPA, 16º FABIO MARLON MACHADO
e 17º LILIAMAR FATIMA PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES. Item 7.1 - 1º
GUSTAVO COSTA AGUIAR OLIVEIRA, 2º PATRÍCIA GRACIELE DE ANDRADE SOUSA, 3º JONAS
GABRIEL ANTUNES MOREIRA, 4º PASCHOAL COSTA NETO, 5º CAROLINA CAMARGOS
MARQUES FLORENTINO, 6º GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS, 7º FERNANDO
CAETANO MOREIRA FILHO, 8º LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, 9º ROLAND DE FREITAS
MOREIRA, 10º SANDRA DE FÁTIMA SANTOS, 11º THAÍS COSTA BASTOS TEIXEIRA, 12º
ALESSANDRO DE ASSIS TEIXEIRA, 13º JOSÉ ANTÔNIO RODOVALHO JUNIOR, 14º MARILAINE
BORGES DE PAULA, 15º MARCOS ROBERTO TORRES e 16º PAULO CESAR AGOSTINHO. Item
7.2 - 1º GUSTAVO COSTA AGUIAR OLIVEIRA, 2º PASCHOAL COSTA NETO, 3º PATRÍCIA
GRACIELE DE ANDRADE SOUSA, 4º JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA, 5º LUCAS RAFAEL
ANTUNES MOREIRA, 6º FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO, 7º CAROLINA CAMARGOS
MARQUES FLORENTINO, 8º GUSTAVO CRISTIANO SAMUEL DOS REIS, 9º SANDRA DE
FÁTIMA SANTOS, 10º ROLAND DE FREITAS MOREIRA, 11º THAÍS COSTA BASTOS TEIXEIRA ,
12º ALESSANDRO DE ASSIS TEIXEIRA, 13º JOSÉ ANTÔNIO RODOVALHO JUNIOR, 14º
MARILAINE BORGES DE PAULA, 15º MARCOS ROBERTO TORRES e 16º PAULO CESAR
AGOSTINHO. Item 8 - 1º RENATO GUEDES ROCHA, 2º FÁBIO MANOEL GUIMARÃES, 3º
SANDRA REGINA SEVIDANES RODRIGUES, 4º EDGAR DE CARVALHO JÚNIOR, 5º MAURÍCIO
KRONEMBERG HARTMANN, 6º JULIANA VETTORAZZO RODRIGUES BARROS, 7º JOÃO
EMÍLIO DE OLIVEIRA FILHO, 8º MURILO CARDOZO CHAVES, 9º FREDERICO ALBERT
KRAUSEGG NEVES, 10º JONAS RYMER e 11º GIORDANO BRUNO COAN AMADOR. Item 9 -
1º DEONIZIA KIRATCH. Item 10 - 1º DANIEL ELIAS GARCIA, 2º DANYLLO DE OLIVEIRA MAIA ,

3º MATEUS GONÇALVES BORBA ASSUNÇÃO, 4º PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA TOLENTINO,
5º JOSÉ LUIZ PEREIRA VIZEU, 6º LUCIANO GONÇALVES BORBA ASSUNÇÃO, 7º ANA LÚCIA
BORBA ASSUNÇÃO, 8º ANDERSON LOPES DE PAULA, 9º MOACIRA TEGONI GOEDERT, 10º
GIOVANO AVILA ALVES, 11º FERNANDO GONÇALVES COSTA, 12º CESAR LUIS MORESCO, 13º
JUSSIARA SANTOS ERMANO SUKIENNIK e 14º FREDERICO ALBERT KRAUSEGG NEVES. Item
11 - 1º LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, 2º JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA, 3º
FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO, 4º ROSSANA PAIVA BORGES DE OLIVEIRA, 5º
ÁLVARO SÉRGIO FUZO, 6º MARIA APARECIDA DE FREITAS FUZO, 7º JUSSIARA SANTOS
ERMANO SUKIENNIK, 8º FREDERICO ALBERT KRAUSEGG NEVES e 9º MAGNUN LUIZ SERPA.
Item 12 - 1º EDEYLSON PEIXOTO FIDELIS e 2º WESLEY SILVA RAMOS. Item 13 - 1º VIRIAT O
DOMINGUES CRAVO, 2º ARTHUR FERREIRA NUNES, 3º JOÃO PAULO MINEIRO BEZERRA, 4º
RAFAELA SANTOS RIBEIRO DO VALE, 5º TÁBATA MINEIRO BEZERRA, 6º MAURICIO PAES
INACIO, 7º PERICLES LUCIANO SANTOS DE JESUS, 8º MIGUEL PAULO RODRIGUES DA SILVA ,
9º JOSÉ DAVID GONÇALVES DE MELO e 10º PAULO CÉZAR ROCHA TEIXEIRA. Item 14 - 1º
DEONIZIA KIRATCH. Item 15 - 1º HIDIRLENE DUSZEIKO, 2º ROLAND DE FREITAS MOREIRA ,
3º FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO, 4º LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, 5º JONAS
GABRIEL ANTUNES MOREIRA, 6º SANDRA DE FÁTIMA SANTOS e 7º SUED PETER BASTOS
DYNA. Item 16 - 1º SANDRO DE OLIVEIRA, 2º DANYLLO DE OLIVEIRA MAIA e 3º VICTOR
OLIVEIRA DORTA. Item 17 - 1º ARTHUR FERREIRA NUNES. Item 18 - 1º JOSÉ DAVID
GONÇALVES DE MELO e 2º CESAR AUGUSTO ARAGÃO PEREIRA. Item 19 - 1º JIMMY ASAMI
e 2º SANDRO DE OLIVEIRA. Item 20 - 1º CELSO ALVES CUNHA. Item 21 - 1º PAULO CÉZAR
ROCHA TEIXEIRA. Item 22 - 1º MARCUS DANTAS NEPOMUCENO e 2º EDEYLSON PEIXOTO
FIDELIS. Item 23 - 1º MIGUEL ALEXANDRINO MONTEIRO NETO, 2º CLEBER DA SILVA MEL O,
3º DAIANA MARTINS VITÓRIO e 4º VINICIUS VIDAL LACERDA. Item 24 - 1º JOSÉ DAVID
GONÇALVES DE MELO e 2º SUZANA CONCEIÇÃO MEDEIROS DE CARVALHO. Item 25 - 1º
CONCEIÇÃO MARIA FIXER e 2º SANDRO DE OLIVEIRA. Item 26 - 1º JOSÉ CARLOS ZINGRA
e 2º WESLEY SILVA RAMOS. Item 27 - 1º SANDRO DE OLIVEIRA. Maiores informações
.https://www.gov.br/mj/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratosv1/se/licitacoes/uasg-200005, na aba Credenciamento/ano 2021.

ALEXANDRA LACERDA FERREIRA RIOS
Comissão Especial de Credenciamento

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 200005

Nº Processo: 08006.000749/2021. Objeto: Trata-se de processo administrativo
visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de solução de rede
sem fio e ativos de rede, incluindo a aquisição de equipamentos como Access Point e Switches,
por meio do Sistema de Registro de Preços, com vistas a atender às necessidades do Ministério
da Justiça e Segurança Pública - MJSP.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 08/11/2022 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Ministerio da Justica e Segurança Pública - Anexo Ii
Sala 622, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200005-5-00022-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 08/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
está disponibilizado, na íntegra, nos endereço eletrônicos https://www.gov.br/compras/pt-br/
e https://www.gov.br/mj/pt-br, e também poderá ser solicitado o acesso eletrônico externo
por meio do endereço eletrônico licitacao@mj.gov.br..

EDUARDO DE OLIVEIRA DA ROSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/11/2022) 200005-00001-2022NE000001

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 08060.000028/2015-39
OBJETO: Doação gratuita e sem a imposição de encargos ao donatário, em caráter
irrevogável e irretratável, do arquivo referente ao Projeto Memória do Movimento
Estudantil (MME), desenvolvido pela União Nacional dos Estudantes (UNE), constituído de
documentos audiovisuais, bibliográficos, iconográficos, sonoros, textuais e tridimensionais
por ele produzidos e/ou acumulados, ora de posse da União Nacional dos Estudantes, ora
de propriedade da DOADORA.
Doadora: BRUNA CHAVES BRELAZ, brasileira, residente e domiciliada na Rua Ibituruna, nº
171, Parque Imperial, São Paulo - SP, portadora da cédula de identidade nº 4.160.446,
expedida pela SSP/DF, inscrita no CPF/MF sob o nº 018.122.082-27.
Donatário: ARQUIVO NACIONAL - AN, órgão integrante da estrutura básica do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, inscrito no CNPJ sob o nº 04.374.067.0001-47, neste ato
representado por seu Diretor-Geral, RICARDO BORDA D'AGUA DE ALMEIDA BRAGA,
brasileiro, portador da cédula de identidade nº 04.972.369-5, DETRAN-RJ, inscrito no
CPF/MF sob o nº 667.743.577-68.
Data: 4 de novembro de 2022

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 200406

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 08201.000874/2018-40.
Inexigibilidade. Nº 17/2019. Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA - D I T EC / D P F.
Contratado: 04.755.378/0001-56 - BRUKER DO BRASIL COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PRODUTOS C. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 35/2019 - ditec/pf, por
12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 04/11/2022 à 04/11/2023
nos termos do artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93 e na segunda cláusula contratual,
reajustar o valor total do contrato no percentual de 7,17% (sete vírgula dezessete por
cento), conforme previsão contida na cláusula sexta e suprimir o objeto contratual,
excluindo os serviços de manutenção do seguinte equipamento: tabela 02 - ft-ir bruker,
modelo alpha, p/n: 1005151/06, s/n: 200722, o que representa uma supressão total de
34,45% (trinta e quatro vírgula quarenta e cinco por cento) em relação ao valor total
vigente do contrato.. Vigência: 04/11/2022 a 04/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 354.828,51. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08059.000111/2022. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no
ramo de Engenharia para prestação de serviços contínuos (sem dedicação exclusiva de mão
de obra ) de manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de detecção, prevenção e
combate de incêndio, bem como acessórios e respectivas instalações, incluindo o
fornecimento e a substituição integral de partes e peças; das edificações da Polícia Federal
localizadas no Setor Policial Sul Brasília/DF.

NIVALDO PONCIO
Diretor Técnico Científico

(SIDEC - 07/11/2022) 200406-00001-2022NE080009
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 200350

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 08350.010634/2020-64.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG DE POLICIA FEDERAL EM MG.
Contratado: 07.655.416/0001-97 - ARTEBRILHO MULTSERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 12/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 01/12/2022 a 01/12/2023, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei nº
8.666, de 1993.. Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 2.072.303,64. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 200350

Nº Processo: 08350011916202241. Objeto: Aquisição de bens permanentes tais
como aparelho de ar condicionado, refrigerador duplex, forno elétrico, fogão, forno de
microondas e outros para atender demandas da Superintendência Regional da Policia
Federal em Minas Gerais e suas delegacias descentralizadas, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.. Total de Itens Licitados:
22. Edital: 08/11/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
Nascimento Gurgel,30 - Bairro Gutierrez - Bhz/mg, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/200350-5-00016-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO SALVIO REZENDE VIEIRA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 07/11/2022) 200350-00001-2022NE999999
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 200386

Número do Contrato: 31/2021.
Nº Processo: 08360.003985/2021-81.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO PA. Contratado:
11.048.879/0001-68 - SPLIT SERVICE REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Objeto: Concessão de repactuação em função do aumento do salário da categoria a
partir de agosto/2022, bem como e vale transporte, com o objetivo de proporcionar
o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato nº 31/2022 - sr/pf/pa.. Vigência:
01/12/2021 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 569.691,60. Data de
Assinatura: 19/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



